
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 02 Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 

occupazione suolo pubblico, passi carrabili n° 861 del 30/09/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determina a contrarre tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, 
lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, per la realizzazione degli "Interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria alla segnaletica stradale, alle sedi viarie ivi comprese 
le vie di accesso ai cimiteri comunali ed alle aree pubbliche" Importo Complessivo €. 
100.000,00 - CUP = F27H20001590004 – CIG = 8433626058

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
- Con Determinazione Dirigenziale n. 3460 del 30/07/2020 si è proceduto alla nomina delle figure di 
RUP, Progettista, Direttore dei Lavori e del Verificatore, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016  e 
contestualmente è stata approvata la perizia per gli "Interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria alla segnaletica stradale, alle sedi viarie ivi comprese le vie di accesso ai cimiteri 
comunali ed alle aree pubbliche" per  un importo complessivo di €. 100.000,00, di cui €. 59.000,00 
per lavori a base d’asta;
Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 76 del 16 luglio 2020 (Decreto semplificazioni), che 
prevede l’affidamento diretto per lavori con importo inferiore a € 150.000 ad un operatore 
economico, con procedura telematica svolta tramite il portale “Appalti e Contratti” e-Procurement del 
Comune di Ragusa, così come previsto al Comma 2 dell'art.40 del Codice Appalti, che impone alle 
Stazioni Appaltanti l'uso dei mezzi di comunicazione elettronica di tutti i dati concernenti le procedure 
d'appalto.
Dato atto che a seguito di una indagine esplorativa con richiesta di Offerta/Preventivo inviata con 
nota protocollo n. 94797 del 11/09/2020, è stata accettata l’offerta esibita, tramite il Portale E-



Pagina 2/5

Procurement, dell’operatore economico PRO.A.CO. S.r.l. con sede in 97013 Comiso (RG) – C.da 
Canicarao, 101/A – P. IVA = 01505130888;
Preso atto che la Ditta suindicata è stata estrapolata dagli elenchi degli operatori economici del 
Comune di Ragusa, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
Ritenuto di affidare l’appalto al citato operatore poiché l’offerta proposta è risultata congrua e 
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione richiesta;
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 150.000 €, IVA esclusa;
Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione;
Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:
• che, nel caso in cui l’importo lo permetta, la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale;
• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti provvedono all’assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;
Precisato che:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione e 
l’interesse pubblico;
• l’oggetto del contratto è l’acquisizione di quanto indicato in oggetto;
• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
• il criterio di aggiudicazione è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76;
Dato atto che per la presente aggiudicazione è stato attribuito codice C.I.G., come riportato in 
oggetto;
Considerato che la ditta PRO.A.CO. Srl con sede in 97013 Comiso (RG) – C.da Canicarao,101/A 
– P. IVA = 01505130888, ha offerto un ribasso del 17,00% sull’importo a base d’asta e pertanto 
viene rimodulato il  quadro economico come segue:
A) Lavorazioni a Misura –

A1) Importo delle Lavorazioni a Lordo Lavori €.    59.000,00

A2) Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso ( a detrarre) €.      1.770,00

A3) Ribasso del - 17,00% offerto al netto degli O.S. (a detrarre) €.      9.729,90
A4)  Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso (a sommare €.      1.770,00

Sommano Lavori Aggiudicati €.    49.270,90 €.       49.270,90
B) Somme a Disposizione della Stazione Appaltante
B1) – IVA sui lavori aggiudicati (22%) €.    10.839,60
B2) - Incentivo Funzioni Tecniche ex art.113 Dlgs. 50/2016 (2%) €.      1.180,00
B3) – Autorità di vigilanza ANAC €.           30,00
B4) – Fornitura previo pagamento a fattura (Conglomerato 
Bituminoso e Segnaletica Stradale)

€.    21.000,00

B5) - Oneri di Conferimento in Discarica €.      3.000,00
B6) - Imprevisti €.      2.679,50

Importo Complessivo Somme a Disposizione della S.A. €.    38.729,10 €.       38.729,10
Costo Complessivo (A+B) €.       88.000,00

Importo originario progetto €.     100.000,00



Pagina 3/5

C) Economia a seguito di aggiudicazione €.       12.000,00
Considerato che si ritiene di approvare l’offerta/preventivo (prot. 96478 del 16/09/2020) della 
Ditta PRO.A.CO. Srl con sede in 97013 Comiso (RG) – C.da Canicarao,101/A – (P. IVA = 
01505130888) che ha i requisiti per soddisfare l'interesse pubblico per la prestazione richiesta e il 
cui preventivo, di €. 49.270,90 Iva esclusa, risulta congruo in rapporto alla qualità della prestazione.
Preso atto che la somma complessiva di €. 88.000,00, di cui €. 60.110,50 per i lavori + IVA all 
22% ed €. 27.889,50 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, necessari per eseguire gli  
“Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria alla segnaletica stradale, alle sedi viarie 
ivi comprese le vie di accesso ai cimiteri comunali ed alle aree pubbliche” trova disponibilità 
economica (Prenotazione Impegno) nei seguenti Capitoli di Bilancio 2020:
Capitolo Codici di Bilancio Importo Prenot.
2508.21 01.06.-2.05.99.99.999 €.    20.000,00 86/20
2508.22 01.06.-2.05.99.99.999 €.      5.000,00 87/20
2909.00 12.09.-2.02.01.09.015 €.    63.000,00 88/20
Preso atto che i lavori sono stati affidati nel rispetto del principio di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
enunciati nell’art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016, nonchè nel rispetto del principio di rotazione 
come enunciato nell’art.36, comma 1 del D. Lgs. 50/2016;
Visto il Decreto Legge 16/07/2020 n°76;
Visto l'art.47 dello statuto di questo Comune;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.47, comma 1, lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
- Approvare l’offerta/preventivo prot. 96478 del 16/09/2020 ed affidare in via diretta, ai sensi 
dell’art.1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, l’esecuzione degli 
“Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria alla segnaletica stradale, alle sedi 
viarie ivi comprese le vie di accesso ai cimiteri comunali ed alle aree pubbliche” alla ditta 
PRO.A.CO. Srl con sede in 97013 Comiso (RG) – C.da Canicarao,101/A – (P. IVA = 
01505130888), per un importo complessivo di € 60.110,50, di cui € 49.270,90 per i lavori ed € 
10.839,60 per IVA, oltre a € 21.000,00 (IVA compresa), per eventuali forniture a fattura;
- Approvare il seguente quadro economico di spesa:
A) Lavorazioni a Misura –

A1) Importo delle Lavorazioni a Lordo Lavori €.    59.000,00

A2) Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso ( a detrarre) €.      1.770,00

A3) Ribasso del - 17,00% offerto al netto degli O.S. (a detrarre) €.      9.729,90
A4)  Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso (a sommare €.      1.770,00

Sommano Lavori Aggiudicati €.    49.270,90 €.       49.270,90
B) Somme a Disposizione della Stazione Appaltante



Pagina 4/5

B1) – IVA sui lavori aggiudicati (22%) €.    10.839,60
B2) - Incentivo Funzioni Tecniche ex art.113 Dlgs. 50/2016 (2%) €.      1.180,00
B3) – Autorità di vigilanza ANAC €.           30,00
B4) – Fornitura previo pagamento a fattura (Conglomerato 
Bituminoso e Segnaletica Stradale)

€.    21.000,00

B5) - Oneri di Conferimento in Discarica €.      3.000,00
B6) - Imprevisti €.      2.679,50

Importo Complessivo Somme a Disposizione della S.A. €.    38.729,10 €.       38.729,10
Costo Complessivo (A+B) €.       88.000,00

Importo originario progetto €.     100.000,00
C) Economia a seguito di aggiudicazione €.       12.000,00
- Impegnare la spesa complessiva di € 88.000,00 nel Bil. Anno 2020 ai Capitoli di Bilancio 
seguenti:
Capitolo Codici di Bilancio Importo Prenot.
2508.21 01.06.-2.05.99.99.999 €.    20.000,00 86/20
2508.22 01.06.-2.05.99.99.999 €.      5.000,00 87/20
2909.00 12.09.-2.02.01.09.015 €.    63.000,00 88/20
- Dare atto che a seguito del presente Atto di Aggiudicazione lavori si è ottenuta un economia di €. 
12.000,00 e che tale economia fa si che le seguenti prenotazioni attivate con Determinazione 
Dirigenziale n. 3460 del 30/07/2020 possono essere annullate;  
Capitolo Codici di Bilancio Importo Prenot.
1687.04 11.01.-1.03.02.99.999 €.      2.000,00 83/20
1687.05 11.01.-1.03.01.02.999 €.      5.000,00 84/20
1944.10 10.05.-1.03.02.09.011 €.      5.000,00 85/20
- Dare atto che il contratto sarà stipulato a misura mediante scrittura privata;
- Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D. Lgs 267/00.
- Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/09/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


